

**Seguros Azteca, S.A. de C.V.**  
**Estado de Resultados del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2023**  
**(Cifras en pesos)**



<b>Primas</b>			
Emitidas		3,540,235,016	
(-) Cedidas		<u>1,092,906,827</u>	
<b>De Retención</b>			<b><u>2,447,328,189</u></b>
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor			<u>62,998,805</u>
<b>Primas de Retención Devengadas</b>			<b><u>2,384,329,384</u></b>
(-) <b>Costo Neto de Adquisición</b>		<b>593,640,286</b>	
Comisiones a Agentes	49,495,355		
Compensaciones Adicionales a Agentes	0		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	31,482,604		
Cobertura de Exceso de Pérdida	3,147,820		
Otros	572,479,715		
(-) <b>Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir</b>		<b>867,524,295</b>	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	867,524,295		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0		
Reclamaciones	0		
<b>Utilidad ( Pérdida ) Técnica</b>			<b><u>923,164,803</u></b>
(-) <b>Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas</b>			<b><u>0</u></b>
Reserva para Riesgos Catastróficos	0		
Reserva para Seguros Especializados	0		
Reserva de Contingencia	0		
Otras Reservas	0		
<b>Resultado de Operaciones Análogas y Conexas</b>			<b><u>0</u></b>
<b>Utilidad ( Pérdida ) Bruta</b>			<b><u>923,164,803</u></b>
(-) <b>Gastos de Operación Netos</b>		<b>376,672,733</b>	
Gastos Administrativos y Operativos	290,957,276		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	65,441,687		
Depreciaciones y Amortizaciones	20,273,770		
<b>Utilidad ( Pérdida ) de la Operación</b>			<b><u>546,492,070</u></b>
<b>Resultado Integral de Financiamiento</b>		<b>358,294,516</b>	
De Inversiones	353,618,884		
Por Venta de Inversiones	591,491		
Por Valuación de Inversiones	(14,849,784)		
Por Recargo sobre Primas	0		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0		
Por Reaseguro Financiero	0		
Intereses cobrados por créditos otorgados	21,930,542		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	310,976		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	1,030,265		
Otros	(549,330)		
Resultado Cambiario	(1,106,046)		
(-) Resultado Por Posición Monetaria	0		
<b>Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes</b>			<b><u>0</u></b>
<b>Utilidad ( Pérdida ) antes de Impuestos a la Utilidad</b>			<b><u>904,786,586</u></b>
(-) <b>Provisión para el pago de Impuestos a la Utilidad</b>		<b>271,435,976</b>	
<b>Utilidad ( Pérdida ) antes de Operaciones Discontinuas</b>			<b><u>633,350,610</u></b>
<b>Operaciones Discontinuas</b>			<b><u>0</u></b>
<b>Utilidad ( Pérdida ) del Ejercicio</b>			<b><u>633,350,610</u></b>
<b>Participación Controladora</b>			<b><u>0</u></b>
<b>Participación No Controladora</b>			<b><u>0</u></b>

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.